

## 「シルバーライフ 令和4・5年度版」新旧対照表

本冊子において、令和4年度中に記載内容の変更があった箇所について、修正いたします。

| 箇所  | 新  | 旧  |
|---|--|--|
| P.3 市立文化施設の減免制度<br>10～11行目                                | (大規模改修工事のため、博物館は令和3年10月1日から令和6年3月31日(予定)まで休館します。)                                      | (大規模改修工事のため、 <u>戦災復興記念館資料展示室は令和3年7月1日から令和4年11月30日(予定)まで、博物館は令和3年10月1日から令和6年3月31日(予定)まで休館します。</u> )                     |
| P.3 シニアのためのIT(アイティ)講座 TEL/FAX                             | <u>TEL/FAX 745-5871</u>  | <u>TEL/FAX 395-7921</u>  |
| P.5 シルバー100円入浴事業名称  | <u>高齢者銭湯入浴優待割引デー</u>   | <u>シルバー100円入浴デー</u>  |
| 同頁 喜代乃湯 利用時間  | <u>(日) 15:00～18:00</u>   | <u>(日) 14:00～17:00</u>   |
| 同頁 10行目   | 喜代乃湯の最終入館時間は18:00(日曜日は <u>17:00</u> )です。   | 喜代乃湯の最終入館時間は18:00(日曜日は <u>16:00</u> )です。   |
| P.6 住民主体による訪問型生活支援活動団体立ち上げ支援等事業補助金 9～10行目                 | (削除)   | <u>※このほか生活支援コーディネーターによる相談支援や、団体の広報に関する支援がございますので、お問合せください。</u>   |
| P.9 仙台明治青年大学 4行目  | <u>6年間</u>   | <u>1年間 翌年度以降の継続が可能です。</u>  |
| P.11 市民健診 2行目   | 詳しくは「令和 <u>5</u> 年度市民健診の申し込み案内」  | 詳しくは「令和4年度市民健診の申し込み案内」   |
| P.20 1 介護保険の給付対象サービス (1) 居宅サービス 居宅療養管理指導 介護予防居宅療養管理指導 1行目 | 医師、歯科医師、薬剤師、歯科衛生士、管理栄養士などが家庭を訪問し、療養上の管理や指導を行います。                                       | 医師、歯科医師、薬剤師、歯科衛生士、管理栄養士、 <u>看護師</u> などが家庭を訪問し、療養上の管理や指導を行います。  |
| P.25 介護サービス情報公表システム 4行目                                   | <u><a href="https://miyagi-yell.com/kouhyou/">https://miyagi-yell.com/kouhyou/</a></u> | <u><a href="https://www.kaigokensaku.mhlw.go.jp/04/index.php">https://www.kaigokensaku.mhlw.go.jp/04/index.php</a></u> |

| 箇所                                  | 新   | 旧   |
|-------------------------------------|---|---|
| P. 26 郵便等による不在者投票<br>4行目            | あらかじめ、お住まいの区の選挙管理委員会に申請して、郵便等投票証明書の交付を受ける必要があります。   | あらかじめ、お住まいの区の選挙管理委員会委員長に申請して、郵便等投票証明書の交付を受ける必要があります。  |
| 同頁 7～8行目                            | <u>投票用紙及び投票用封筒の請求は、選挙期日の公示（告示）日の前からできます。ただし、投票日の4日前までに請求書が各区選挙管理委員会事務局に到着している必要があります。</u>                                       | <u>選挙の際に、投票用紙及び投票用封筒の請求が必要です。請求は、選挙期日の公示（告示）日の前から投票日の4日前までの間にしてください。</u>  |
| P. 27 訪問歯科診療 1行目                    | <u>一般の歯科医院への通院が難しい方を対象としたご自宅や施設への訪問歯科診療を行っております（予約制）。</u>   | <u>寝たきり等で通院が困難な方のご自宅や施設への訪問歯科診療を行います。</u>   |
| P. 29 認知症疾患医療センター<br>東北医科薬科大学病院 TEL | <u>080-8611-3243 (R4.9.26～変更)</u>   | 070-5093-3615   |
| P. 35 居住支援法人 法人の主な<br>支援内容          | ○住宅確保要配慮者の方でも入居できる住宅を扱っている不動産業者の紹介<br>○家賃債務の連帯保証人がいなくても入居できる住宅を扱っている不動産業者の紹介<br>○不動産業者への同行<br><u>※支援内容や対象は、居住支援法人によって異なります。</u> | ○住宅確保要配慮者の方でも入居できる住宅を扱っている不動産業者の紹介<br>○家賃債務の連帯保証人がいなくても入居できる住宅を扱っている不動産業者の紹介<br>○不動産業者への同行                          |
| P. 38 消費生活の相談<br>宮城県消費生活センター TEL    | <u>211-3123</u>   | <u>261-5161</u>   |
| P. 41 在宅高齢者世帯調査 1～3<br>行目           | 高齢者が地域で安心して安全に住み続けられるよう、 <u>行政や民生委員が仙台市内に居住する高齢者世帯の基礎情報を把握するとともに、民生委員活動も含めた個別支援につなげることを目的とした調査</u> です。                          | 高齢者が地域で安心して安全に住み続けられるよう、 <u>仙台市内に居住する高齢者の生活状態を把握するとともに、高齢者に対する消防・防災活動や災害時における安否確認活動等を行うための基礎資料を得ることを目的とした調査</u> です。 |

| 箇所                             | 新  | 旧  |
|--------------------------------|--|--|
| P. 42 国民年金の給付 6行目              | 20歳から60歳までの40年間に10年以上(平成29年7月までは25年以上)国民年金保険料を納付した方等が65歳になると、納付期間等に応じて受給できます。40年間すべて保険料を納付した場合の年金額は、約 <u>80万円/年額</u> です。 | 20歳から60歳までの40年間に10年以上(平成29年7月までは25年以上)国民年金保険料を納付した方等が65歳になると、納付期間等に応じて受給できます。40年間すべて保険料を納付した場合の年金額は、約 <u>78万円/年額</u> です。 |
| P. 44 地域ごみ出し支援活動促進事業奨励金 奨励金額   | ①家庭ごみ(玄関口から、その世帯が出すことになっているごみ集積所まで)1回につき140円<br>②粗大ごみ等(住居又はその敷地から粗大ごみ受付センターに指定された場所まで)1回につき280円<br>※上限額があります。            | <u>玄関先から集積所までのごみ出し支援活動1回につき140円(上限額半期70,000円)</u>  |
| P. 47 老人憩の家 電話                 | 泉中央 <u>090-7332-2367(横井)方</u>  | 泉中央 <u>080-5571-3526(佐藤)方</u>  |
|                                | 泉ヶ丘 <u>372-1746(本田)方</u>   | 泉ヶ丘 <u>374-0374(奥田)方</u>   |
|                                | 鶴が丘 <u>375-3675(沼田)方</u>   | 鶴が丘 <u>373-9890</u>  |
|                                | 高森 <u>377-5033(永野)方</u>  | 高森 <u>378-5876(桑嶋)方</u>  |
|                                | 南中山 <u>379-2618(郷湖)方</u>   | 南中山 <u>379-4653(中山)方</u>   |
| P. 48 地域包括支援センター<br>電話、所在地、FAX | 東仙台 <u>050-3317-7065(R4.9.1~変更)</u>  | 東仙台 <u>782-3511</u>  |
|                                | 遠見塚 <u>遠見塚1-8-1</u><br>FAX <u>未定</u>   | 遠見塚 <u>遠見塚1-14-30</u><br>FAX <u>286-2859</u>   |
| P. 49 地域包括支援センター 住所            | 南中山 <u>3-19-18(R4.6.29~変更)</u>   | 南中山 <u>3-2-15</u>  |
| P. 50 有料老人ホーム                  | 有料老人ホーム【→ <u>P20・46</u> 】(全 <u>41</u> 施設)<br>(「介護付有料老人ホーム アサヒサンクリーン仙台広瀬」の電話番号) <u>050-3317-7080</u>                      | 有料老人ホーム【→ <u>P20・46</u> 】(全 <u>40</u> 施設)<br>(「介護付有料老人ホーム アサヒサンクリーン仙台広瀬」の電話番号) <u>796-1514</u>                           |
|                                | (「介護付き有料老人ホーム チアフルホーム福室」の電話番号/FAX) <u>388-6160/259-5760</u>  | (「介護付き有料老人ホーム チアフルホーム福室」の電話番号/FAX) <u>353-7414/353-7415</u>  |
|                                | (「エバーグリーンシティ寺岡」の名称)<br>(株)松田会エバーグリーンシティ・寺岡   | (「エバーグリーンシティ寺岡」の名称)<br><u>エバーグリーンシティ寺岡</u>   |

| 箇所                                | 新  | 旧  |   |
|-----------------------------------|--|--|---|
| P. 51～52 特別養護老人ホーム<br>(介護老人福祉施設)  | 特別養護老人ホーム(介護老人福祉施設)【→P21・ <u>45</u> 】(全 <u>71</u> 施設)<br>(「ノテとみざわの里」の定員) <u>200</u>  | 特別養護老人ホーム(介護老人福祉施設)【→P21・ <u>45</u> 】(全 <u>68</u> 施設)<br>(「ノテとみざわの里」の定員) <u>100</u>  |   |
|                                   | P. 52 短期入所生活介護施設   | 短期入所生活介護【→P20】(全 <u>21</u> 施設)<br>(「アサヒサンクリーン(株)あさひ祥葉苑」の電話番号) <u>050-3317-7079</u><br>(「ショートステイひかりの里「かわだいら」」の運営)(株)エムズ                             | 短期入所生活介護【→P20】(全 <u>24</u> 施設)<br>(「アサヒサンクリーン(株)あさひ祥葉苑」の電話番号) <u>391-8861</u><br>(「ショートステイひかりの里「かわだいら」」の運営)(株)ドリームライト |
| P. 53 小規模多機能型居宅介護                 | 小規模多機能型居宅介護【→P21】(全 <u>42</u> 施設)<br>(「SOMPO ケア 仙台萩野町 小規模多機能」の登録定員) <u>29</u><br>(「憩いの園さくら」の宿泊定員) <u>9</u><br>(「ファミリーレ長命ヶ丘」の定員(登録・通い) <u>28・17</u> | 小規模多機能型居宅介護【→P21】(全 <u>41</u> 施設)<br>(「SOMPO ケア 仙台萩野町 小規模多機能」の登録定員) <u>25</u><br>(「憩いの園さくら」の宿泊定員) <u>6</u><br>(「ファミリーレ長命ヶ丘」の定員(登録・通い) <u>25・15</u> |   |
|                                   | P. 54 看護小規模多機能型居宅介護  | 看護小規模多機能型居宅介護【→P21】(全 <u>15</u> 施設)<br>(「セントケア看護小規模仙台荒井」の所在地) 荒井東1- <u>4</u> -12   | 看護小規模多機能型居宅介護【→P21】(全 <u>14</u> 施設)<br>(「セントケア看護小規模仙台荒井」の所在地) 荒井東1- <u>14</u> -12                                     |
|                                   | P. 55 介護老人保健施設   | (「シルバーホームいずみ」の電話番号/FAX) <u>773-7888/773-6330</u>   | (「シルバーホームいずみ」の電話番号/FAX) <u>771-5101/771-5102</u>  |
|                                   | P. 55 認知症高齢者グループホーム(認知症対応型共同生活介護)  | 認知症高齢者グループホーム(認知症対応型共同生活介護)【→P21・ <u>45</u> 】(全 <u>122</u> 施設)   | 認知症高齢者グループホーム(認知症対応型共同生活介護)【→P21・ <u>45</u> 】(全 <u>120</u> 施設)  |
| P. 57 認知症高齢者グループホーム(認知症対応型共同生活介護) | (「セントケアホーム北中山」の名称) セントケアホーム北中山サテライト<br>(「グループホームはごうの杜」の運営)<br>(医) 清山会  | (「セントケアホーム北中山」の名称) セントケアホーム北中山<br>(「グループホームはごうの杜」の運営)<br>(株) ライツベース  |   |
|                                   | 全サービスに係る   | 令和 <u>5</u> 年4月1日現在  | 令和 <u>4</u> 年4月1日現在   |

## 仙台市生涯現役サポートセンター

55歳以上の方の雇用・就業に関する相談を受け付けています。  
市内の事業者・求職者どなたでもご利用いただけます。※就職のあっせんではありません。

**対 象**

55歳以上の方の雇用に関してお悩みの事業者の方  
就業に関してお悩みの55歳以上の求職者の方

**利用方法**

電話にて事前予約のうえ、来所ください。

**時 間**

平日午前10時から午後4時まで  
※年末年始は除きます。

**相談問合せ**

仙台市生涯現役サポートセンター（仙台市シルバー人材センター内）  
青葉区花京院1-3-2（仙台市シルバーセンター） TEL 217-0075

各種施設の新規開設・休止・廃止

P.50 有料老人ホームの新規開設事業所

| 区 | 名称                     | 開設                          | 運営               | 所在地           | 電話       | 定員 |
|---|------------------------|-----------------------------|------------------|---------------|----------|----|
|   |                        |                             |                  |               | FAX      |    |
| 若 | イリーゼ仙台荒井西              | R4.7.1                      | HITOWA ケアサービス（株） | なないろの里 2-9-18 | 287-6381 | 75 |
|   |                        |                             |                  |               | 287-6382 |    |
| 太 | 介護付有料老人ホーム<br>夢眠せんだいにし | H17.7.1<br>(R5.2.1<br>法人変更) | (株) 夢眠ホーム        | ひより台 3-16     | 243-3880 | 39 |
|   |                        |                             |                  |               | 243-3811 |    |

P.50 有料老人ホームの廃止事業所

| 区 | 名称                 | 開設      | 運営         | 所在地       | 電話       | 定員 |
|---|--------------------|---------|------------|-----------|----------|----|
|   |                    |         |            |           | FAX      |    |
| 太 | ひより台ケアラウンジ・<br>スカイ | H17.7.1 | (株) ソシエニード | ひより台 3-16 | 243-3880 | 39 |
|   |                    |         |            |           | 243-3811 |    |

P. 51～52 特別養護老人ホーム（介護老人福祉施設）の新規開設事業所

| 区 | 名称          | 開設        | 運営             | 所在地          | 電話       | 定員  | 短期 |
|---|-------------|-----------|----------------|--------------|----------|-----|----|
|   |             |           |                |              | FAX      |     |    |
| 宮 | 中野あおばの杜*    | R5. 4. 1  | (社福) あおば厚生福祉会  | 中野 5-7-8     | 290-9310 | 110 | 10 |
|   |             |           |                |              | 290-9311 |     |    |
| 太 | まるめろ*       | R4. 6. 1  | (社福) 青森社会福祉振興団 | 鉤取本町 2-12-20 | 797-0273 | 80  | -  |
|   |             |           |                |              | 797-0274 |     |    |
|   | ヴェール・ド・エクラ* | R4. 11. 1 | (社福) 緑愛会       | 茂庭 2-3-21    | 738-8878 | 140 | 20 |
|   |             |           |                |              | 738-8834 |     |    |

※特別養護老人ホームのうち、ユニット型個室のある施設

P. 52～53 短期入所生活介護の廃止事業所

| 区 | 名称            | 開設        | 運営           | 所在地        | 電話       | 定員 |
|---|---------------|-----------|--------------|------------|----------|----|
|   |               |           |              |            | FAX      |    |
| 若 | 荒町ショートステイ・スカイ | H30. 9. 1 | (株) ソシエニード   | 荒町 15-3    | 748-4348 | 20 |
|   |               |           |              |            | 748-4358 |    |
| 太 | セントケア太白山田     | H25. 2. 1 | セントケア東北 (株)  | 山田新町 72    | 307-1022 | 20 |
|   |               |           |              |            | 244-1027 |    |
| 泉 | ショートステイ泉      | H29. 5. 1 | ジャパン・グロー (株) | 福岡字森下 3-10 | 347-3086 | 33 |
|   |               |           |              |            | 347-3087 |    |

P. 53～54 小規模多機能型居宅介護の新規開設事業所

| 区 | 名称                      | 開設        | 運営          | 所在地        | 電話       | 定員 |    |    |
|---|-------------------------|-----------|-------------|------------|----------|----|----|----|
|   |                         |           |             |            | FAX      | 登録 | 通い | 宿泊 |
| 若 | コスモス遠見塚マルチケア            | R5. 1. 15 | コスモスケア (株)  | 遠見塚 2-6-15 | 290-6132 | 29 | 18 | 9  |
|   |                         |           |             |            | 290-6133 |    |    |    |
| 泉 | セントケア仙台松森               | R4. 7. 1  | セントケア東北 (株) | 松森字新田 180  | 771-5366 | 24 | 15 | 7  |
|   |                         |           |             |            | 773-0510 |    |    |    |
|   | エバーグリーン・ヴィレッジ<br>小規模多機能 | R5. 4. 1  | (医) 松田会     | 寺岡 3-15-2  | 346-8523 | 29 | 18 | 9  |
|   |                         |           |             |            | 346-8528 |    |    |    |

P. 53 小規模多機能型居宅介護の廃止事業所

| 区 | 名称            | 開設          | 運営             | 所在地         | 電話       | 定員 |    |    |
|---|---------------|-------------|----------------|-------------|----------|----|----|----|
|   |               |             |                |             | FAX      | 登録 | 通い | 宿泊 |
| 太 | ひより台コラボケアセンター | H21. 10. 26 | (株) ソシエニード     | ひより台 3-16   | 243-3880 | 25 | 15 | 5  |
|   |               |             |                |             | 243-3811 |    |    |    |
| 泉 | ファミリーレ南中山     | H21. 4. 16  | (株) 東日本医療福祉研究所 | 南中山 2-27-18 | 343-1866 | 休止 | 休止 | 休止 |
|   |               |             |                |             | 343-1867 |    |    |    |

P. 54 看護小規模多機能型居宅介護の新規開設事業所

| 区 | 名称                 | 開設       | 運営         | 所在地       | 電話       | 定員 |    |    |
|---|--------------------|----------|------------|-----------|----------|----|----|----|
|   |                    |          |            |           | FAX      | 登録 | 通い | 宿泊 |
| 泉 | セントケア看護小規模<br>仙台松森 | R4. 7. 1 | セントケア東北（株） | 松森字新田 180 | 771-5335 | 24 | 15 | 7  |
|   |                    |          |            |           | 773-5330 |    |    |    |

P. 56 認知症高齢者グループホーム（認知症対応型共同生活介護）の新規開設事業所

| 区 | 名称                     | 開設       | 運営                     | 所在地                    | 電話                   | 定員<br>(全体) | ユニット数 |
|---|------------------------|----------|------------------------|------------------------|----------------------|------------|-------|
|   |                        |          |                        |                        | FAX                  |            |       |
| 宮 | 認知症高齢者グループホーム<br>やわらぎ2 | R5. 4. 1 | (社福) 康陽会               | 東仙台 5-106-3、<br>106-92 | 未定                   | 9 (18)     | 2     |
|   | ライブラリ福室                | R5. 4. 1 | (株) リビングプラット<br>フォームケア | 福室 7-6-17              | 259-2015<br>259-0028 | 9 (18)     | 2     |
| 若 | グループホーム夢眠せんたい          | R4. 7. 1 | (株) 夢眠ホーム              | 荒町 15-3                | 748-4348<br>748-4358 | 9 (18)     | 2     |

P. 56 認知症高齢者グループホーム（認知症対応型共同生活介護）の廃止事業所

| 区 | 名称                  | 開設        | 運営         | 所在地      | 電話                   | 定員<br>(全体) | ユニット数 |
|---|---------------------|-----------|------------|----------|----------------------|------------|-------|
|   |                     |           |            |          | FAX                  |            |       |
| 若 | 連坊小路グループホーム・<br>スカイ | H20. 4. 1 | (株) ソシエニード | 連坊小路 135 | 216-3750<br>216-3751 | 9 (9)      | 1     |